
Determina SETTORE PERSONALE

Responsabile dott.ssa MARTINO MARGHERITA

Determina del Settore n. 6 del 05/03/2021
Determina n. 203/ 2021 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PER L'ATTRIBUZIONE AL PERSONALE 
DIPENDENTE DELLA PROGRESSIONE ECONOMICA ALL'INTERNO 
DELLA CATEGORIA. CCDI 2020. APPROVAZIONE GRADUATORIA.

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

DOTT.SSA MARTINO MARGHERITA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
−  con propria Determina del Settore n. 17 del 25/11/2020, Determina n. 989/ 2020 del Registro 

Generale, è stato costituito il fondo delle risorse decentrate per l’anno 2020;  
−  per la costituzione si è tenuto conto delle nuove regole introdotte dal CCNL del 21/05/2018; 
−   il revisore dei conti unico ha certificato la compatibilità degli oneri contrattuali della ipotesi di 

accordo sottoscritta dalla delegazione di parte pubblica con i vincoli di bilancio e la loro coerenza 
con i vincoli del CCNL ai sensi dell’art. 40 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 

Visti e richiamati i seguenti atti: 
− l’art. 20 del suddetto CCDI 2019-2021 intitolato “Progressione economica orizzontale”; 
− la Deliberazione di giunta comunale n. 159 del 24/12/2019 con la quale è stato approvato il 

“Regolamento delle procedure e criteri per le progressioni economiche orizzontali” del 
personale; 

− la Deliberazione di giunta comunale n. 147 del 09/12/2020 con la quale, con riguardo alle 
progressioni economiche orizzontali, si esprime l’indirizzo di proseguire l’attivazione di tale 
istituto per l’anno 2020, garantendo eguale accesso a tutte le categorie,  entro il limite di 
disponibilità delle risorse di parte stabile e comunque garantendo l’accesso all’istituto in una 
misura non superiore al 50% del personale avente diritto; 

− l’accordo raggiunto in data 14.12.2020 tra le rappresentanze sindacali e la delegazione  trattante  
di parte  datoriale, per quanto concerne la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2020; 

− la Deliberazione di giunta comunale n. 154 del 18.12.2020 avente ad oggetto: “Autorizzazione 
alla sottoscrizione definitiva  del contratto decentrato integrativo parte economica e 
ripartizione del fondo risorse decentrate anno 2020”, con la quale la Giunta comunale  ha 
preso atto ed approvato il verbale sottoscritto in data 14.12.2020 tra le rappresentanze sindacali 
e la  delegazione  trattante  di parte  datoriale sulla destinazione delle risorse decentrate per 
l’anno 2020 e autorizzato il presidente della delegazione trattante di parte datoriale alla 
sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo parte economica e ripartizione del 
fondo risorse decentrate 2020; 

− il contratto decentrato integrativo parte economica e ripartizione del fondo risorse decentrate 
2020 sottoscritto tra le Parti in data 23.12.2020 che, con riguardo alle progressioni economiche 
orizzontali, ha stabilito: 

� di riconoscere le progressioni orizzontali ai dipendenti in possesso dei requisiti 
prescritti dal contratto nei limiti di budget concordati in contrattazione decentrata; 

� i “criteri e modalità per l’attribuzione delle progressioni economiche orizzontali”, 
statuendo, in particolare che le PEO avranno decorrenza dall’01.01.2020, senza 
superare il tetto del 50% degli aventi diritto;  

� la somma destinata alle PEO per l’anno 2020 pari ad € 10.000,00, ripartita, tenendo 
conto del costo della progressione di ciascuna categoria, come segue: 
� appartenenti alla categoria B  - € 1.326,56 
� appartenenti alla categoria C  - € 3.671,33 
� appartenenti alla categoria D - € 4.835,74; 

Dato atto che: 
− con Determina del Settore n. 27 del 23/12/2020, Determina n. 1166/2020 del R.G., è stata 

indetta la procedura selettiva riservata al personale dipendente a tempo indeterminato del 
Comune di Itri per l'applicazione nell’anno 2020 dell'istituto della progressione economica 
orizzontale all'interno della categoria di appartenenza ed è stato inoltre approvato l'avviso 
pubblico di selezione con il modello di domanda di partecipazione; 

− l’Avviso prot. n. 19418 del 23/12/2020 relativo alla procedura selettiva è stato pubblicato 
all’albo pretorio on line del Comune di Itri (pubblicazione n. 617 del 24.12.2020 e tale 



pubblicazione ha valore di notifica nei confronti di tutti i dipendenti come precisato nel punto 
7.1 del predetto Avviso), nonché sul sito istituzionale dell’Ente all’interno della sezione 
Amministrazione trasparente ed è stato inoltre affisso presso la sede dell’Ente in un luogo 
accessibile a tutti i dipendenti; 

−      entro il termine fissato nell’avviso pubblico (entro le ore 12.00 del 07/01/2021) sono pervenute 
n. 21 domande; 

Preso atto che: 
− con Determina n. 19 del 10/02/2021, Determina n. 107/2021 del R.G., è stata costituita 

dall’ufficio personale la Commissione giudicatrice composta come segue: 
� dott.ssa Margherita Martino – Segretario Generale/Responsabile Personale – Presidente; 
� dott. Giorgio Colaguori – Responsabile Finanziario – Componente;  
� dott.ssa Vincenzina Marra – R.U.P. – Componente con funzioni di segretario verbalizzante;  

 
−      in data 19.02.2021, come risulta dal verbale prot. n. 3143 del 24.02.2021 intitolato “relazione 

istruttoria relativa agli esiti della procedura selettiva per l’attribuzione al personale 
dipendente della progressione economica all’interno della categoria. CCDI 2020” la 
summenzionata commissione ha proceduto a determinare, sulla base dei criteri indicati 
nell’avviso pubblico desunti dal succitato “Regolamento delle procedure e criteri per le 
progressioni economiche orizzontali” del personale, la graduatoria dei dipendenti aventi titolo 
alla progressione economica, distintamente per ciascuna categoria; 

Ritenuto: 
- di provvedere all’approvazione della suddetta graduatoria, redatta in ordine decrescente di 
punteggio, come di seguito riportata; 
- di riconoscere la progressione economica nella categoria ai seguenti dipendenti risultanti primi in 
graduatoria: 
 

CAT. DIPENDENTE MATRICOLA PROGRESSIONE ECONOMICA 

B 
 

453 
 

da B1 a B2 

B 
 

508 
 

da B1 a B2 

 
CAT. DIPENDENTE MATRICOLA  PROGRESSIONE ECONOMICA 

C 
 

473 
 

da C2 a C3 

C 
 

302 
 

da C2 a C3 

C 
 

87 
 

da C2 a C3 

C 477 
 

da C2 a C3 

C 505 
 

da C2 a C3 

 
 
 



 

CAT. DIPENDENTE 
MATRICOLA  PROGRESSIONE ECONOMICA 

D 
 

258 
 

da D2 a D3 

D 
 

81 
 

da D2 a D3 

 
Verificato che i suddetti dipendenti risultano in possesso dei requisiti di ammissione prescritti 
dall’art. 5 del “Regolamento delle procedure e criteri per le progressioni economiche orizzontali” 
del personale;  
 
Evidenziato che ai sensi dell’art. 2 del suddetto Regolamento e dell’art. 20 comma 3 del CCDI, i 
benefici della progressione economica avranno decorrenza dal 1° gennaio dell’anno di riferimento, 
ossia dell’anno nel quale è stato sottoscritto il contratto integrativo che prevede l’attribuzione 
dell’istituto; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 150/2009; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018 e, in particolare, l’art. 16; 
 
Visto  il decreto sindacale n. 11672 del 11.08.2020, con il quale è stata affidata alla sottoscritta la 
responsabilità di gestione del Servizio Affari del Personale, con il potere di assumere gli atti di 
impegno per il conseguimento dei risultati del Piano Esecutivo di Gestione; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di dare atto che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

2. Di approvare: 
il verbale prot. n. 3143 del 24.02.2021 intitolato “ relazione istruttoria relativa agli esiti della 
procedura selettiva per l’attribuzione al personale dipendente della progressione economica 
all’interno della categoria. CCDI 2020”, che seppur non materialmente allegato al seguente atto 
ne costituisce parte integrante e sostanziale, redatto dalla Commissione giudicatrice costituita in 
seno all’ufficio personale che ha proceduto a determinare, sulla base dei criteri indicati 
nell’avviso pubblico desunti dal succitato “Regolamento delle procedure e criteri per le 
progressioni economiche orizzontali” del personale, la graduatoria dei dipendenti aventi titolo 
alla progressione economica, distintamente per ciascuna categoria; 
la graduatoria dei dipendenti a tempo indeterminato del Comune di Itri aventi titolo alla 
progressione economica all’interno di ciascuna categoria per l’anno 2020, redatta in ordine 
decrescente di punteggio e distintamente per ogni categoria, quale riportata negli allegati A), B) 
e C) che restano depositati agli atti, mentre ne viene omessa la pubblicazione per ragioni di tutela 
della riservatezza degli interessati (Garante Privacy – parere 8 marzo 2018, n. 142, doc. web n. 
8684742; 



3. Di dare atto che, la progressione economica, avente decorrenza dal 1° gennaio 2020, ossia 
dall’anno nel quale è stato sottoscritto il contratto integrativo che prevede l’attribuzione 
dell’istituto, spetta ai seguenti dipendenti risultanti primi nella graduatoria: 
 

CAT. DIPENDENTE MATRICOLA PROGRESSIONE ECONOMICA 

B 
 

453 
 

da B1 a B2 

B 
 

508 
 

da B1 a B2 

 
 

CAT. DIPENDENTE MATRICOLA  PROGRESSIONE ECONOMICA 

C 
 

473 
 

da C2 a C3 

C 
 

302 
 

da C2 a C3 

C 
 

87 
 

da C2 a C3 

C 477 
 

da C2 a C3 

C 505 
 

da C2 a C3 

 

CAT. DIPENDENTE 
MATRICOLA  PROGRESSIONE ECONOMICA 

D 
 

258 
 

da D2 a D3 

D 
 

81 
 

da D2 a D3 

 
 

4. di dare atto che la relativa spesa graverà sulla parte stabile del fondo delle risorse decentrate 
dell’Ente, costituito nel rispetto della vigente normativa contrattuale e di legge; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’adozione dei 
provvedimenti conseguenti; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line nonché 
nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Margherita Martino 

 


		2021-03-05T13:52:20+0000
	MARTINO MARGHERITA




